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Folketingets Grønlandsudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlem af Folketinget Aaja Chemnitz Larsen (IA) har den 11. februar 
2019 stillet følgende spørgsmål nr. 47, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 47: 
I 2017 blev regeringen og Naalakkersuisut enige om at igangsætte op-
rydning ved Flådestationen Grønnedal i Grønland. Borgerne ved den 
nærliggende bygd Arsuk udtrykker dog fortsat bekymring for miljøforu-
rening som følge af Forsvarets øvelser og udtrykker ligeledes stadig 
behov for oprydning. Ministeren bedes give status på oprydningsarbej-
det ved Grønnedal samt oplyse, hvorvidt og i så fald hvordan Forsvaret 
vil imødekomme borgernes bekymringer om miljøforurening fra Forsva-
rets øvelser. 
 
Svar: 

Jeg følger og lægger stor vægt på, at miljøoprydningsopgaven i Grøn-
nedal, som Formanden for Naalakkersuisut og jeg tilbage i juni 2017 
blev enige om skulle iværksættes hurtigst muligt og i samarbejde med 
Kommuneqarfik Sermersooq, bliver løst. Der er iværksat en række mil-
jøoprydningstiltag og opnået synlige resultater.  
 

Siden medio 2017 er der gennemført fjernelse af større affald i Grøn-
nedal samt indledt et samarbejde med Kommuneqarfik Sermersooq om 
fjernelse af bygninger i området. Således blev Forsvarets bygninger i 
området ”Halv Tolv” fjernet i 2018. Der er også igangsat et 3-årigt for-
søgsprojekt med fjernelse af den arktiske lupin, som er en invasiv art. 
 
Derudover er der udarbejdet en overordnet plan for håndtering af olie-
forureningen i Grønnedal, hvor rammerne sættes for, hvordan olieforu-
reningen i Grønnedal bedst muligt kan håndteres i de kommende år.  
 
Indledningsvis gennemførte Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse i 
marts 2018 en international konference om metoder til håndtering af 
olieforurenet jord i arktisk klima. Konferencen har givet inspiration til 
udarbejdelse af et pilotprojekt om termisk oprensning (olieforurenet 
jord i umættede zoner), som planlægges gennemført hen over somme-
ren 2019. I samme periode iværksættes hydrogeologiske undersøgel-
ser i den mættede zone for at sikre, at der kan opnås hydraulisk kon-
trol under selve oprensningen.  
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Endvidere vil Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse fortsætte de årlige 
moniteringer af de olieforurenede områder, hvis resultater deles med 
de grønlandske myndigheder. Derudover holder vagten i Grønnedal 
løbende øje med eventuelle synlige olieforekomster i området. 
 
Når de nævnte aktiviteter er gennemført, vil det - med mindre der vi-
ser sig behov for yderligere undersøgelser - være muligt for Forsvars-
ministeriets Ejendomsstyrelse at komme med mere konkrete anbefa-
linger til håndtering af olieforureningen. På den baggrund vil den 
nævnte plan for håndtering af olieforurening i Grønnedal blive justeret, 
ligesom der i løbet af vinteren 2019 – 2020 vil blive lagt en handleplan 
med konkrete tiltag til håndtering af olieforureningen.  
 
Miljøoprydningsopgaven ledes internt i Forsvarsministeriets koncern af 
en styregruppe under ledelse af Forsvarsministeriet med deltagelse af 
relevante styrelser og myndigheder. Arbejdet tilrettelægges og gen-
nemføres i samarbejde med de grønlandske myndigheder i en følge-
gruppe, der fra grønlandsk side har repræsentation fra Departementet 
for Natur, Miljø og Forskning samt fra Kommuneqarfik Sermersooq.  
 
Det er i følgegruppen aftalt, at Kommuneqarfik Sermersooqs repræsen-
tant er kontaktperson til borgerne i Arsuk i relation til miljøoprydnings-
opgaven i Grønnedal. Kommunen vil derfor løbende holde borgerne i 
Arsuk orienteret om miljøoprydningen i Grønnedal, ligesom borgerne i 
Arsuk kan videregive deres synspunkter og bekymringer til følgegrup-
pen.  
 
Jeg er bekendt med, at kommunens repræsentant skal mødes med 
borgerne i Arsuk i denne måned, og at der vil blive givet en nærmere 
status for miljøoprydningen, ligesom der vil være mulighed for at rejse 
andre eventuelle miljøspørgsmål. På den baggrund og når det er nær-
mere præciseret hvilke bekymringer, Arsuk beboerne har i relation til 
miljøforurening fra Forsvarets øvelser, vil Forsvarsministeriet og rele-
vante styrelser og myndigheder i samarbejde med de grønlandske 
myndigheder og beboerne i Arsuk kunne få afklaret og finde løsninger 
på eventuelle problemer. 
 
Som oplyst i min besvarelse af spørgsmål 36, af 6. februar 2019 fra 
Folketingets Grønlandsudvalg, er der også indledt en styrket dialog 
mellem Arktisk Kommando og Arsuk, herunder med indførelse af kvar-
talsvise formelle møder mellem stationslederen i Grønnedal og relevan-
te repræsentanter fra Arsuk. Derudover er der givet mulighed for at 
tage direkte kontakt til vicechefen ved Arktisk Kommando.  
 
Samlet set finder jeg, at der er skabt et godt grundlag for samarbejde 
og dialog om aktiviteterne i Grønnedal. 
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Med venlig hilsen 
 
 
Claus Hjort Frederiksen 
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